
 

 

                  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

                  ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

                  ΔΗΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ – ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ 

                  Πατρ. Γρηγορίου Ε΄ 12, Τ.Κ. 56123 Αμπελόκηποι 

                                      

Πληροφορίες :  Κουκουτέγου Κλεαρέττη                                                 Απόσπασµα  
Τηλέφωνο       :  2313-313690                       Από το πρακτικό της  27- 09 - 2017 
                                                                                                              συνεδρίασης του ∆.Σ. 
Αριθµός Απόφασης : 272/ 2017        
 

ΘΕΜΑ: Χωροθέτηση Βασικού  Πράσινου Σηµείου. 
 
Στους Αµπελόκηπους και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα σήµερα την 27η του µήνα Σεπτεµβρίου έτους 

2017, ηµέρα της εβδοµάδος Τετάρτη και ώρα 21:30 συνήλθε το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 

Αµπελοκήπων - Μενεµένης σε τακτική συνεδρίαση, µετά από τη µε Α.Π. 19587/22-09-2017 

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου,  που δόθηκε στον καθένα από τους Συµβούλους.  

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, δεδοµένου ότι από το σύνολο των τριάντα 

τριών (33) µελών ήταν παρόντες είκοσι τρείς(23) και απόντες δέκα(10) οι οποίοι δεν προσήλθαν 

αν και κλήθηκαν νόµιµα 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : ΑΠΟΝΤΕΣ : 
1 Αβραµίδης Κυριάκος 1 Εµεινίδης Αναστάσιος 
2 Πουρσανίδης Τριαντάφυλλος 2 Βαλάνος Νικόλαος 
3 Κωνσταντίνου Κυριάκος 3 Αποστολίδου Μαρία 
4 Γυµνόπουλος Κοσµάς 4 Κυριλλίδης Γεώργιος 
5 Μανωλόπουλος Βασίλης 5 Ζωναρέλη - Λαζαρίδου Κυριακή 
6 Σουσλόγλου Νικόλαος 6 Πεχλιβανίδης Νικόλαος 
7 Αρµπατζάνη - Τσοµπάνογλου Μαρία 7 Μαυρίδου Αναστασία 
8 Κεσόγλου Παύλος 8 Γκαλέτσης Αθανάσιος 
9 Κουσενίδης Αλέξανδρος 9 Νοτάκης Ιωάννης 
10 Ιωαννίδης Εµµανουήλ 10 Σµήλιος Ηλίας 
11 Καρράς Ευστράτιος 11  
12 Παναγιωτίδης Γαβριήλ 12  
13 Ναλµπαντίδου Αφροδίτη 13  
14 Σιδηρόπουλος Σάββας 14  
15 Γρούγιος Ηλίας 15  
16 Κατζικάς Γεώργιος 16  
17 Μεζίκης Βασίλειος 17  
18 Λαδάς Παράσχος 18  
19 Λαΐνάκου Αφροδίτη 19  
20 Αθανασιάδης Ιωάννης 20  
21 Καζαντζίδης Γεώργιος 21  
22 Αβραµίδης Μωυσής 22  
23 Τσοµπανοπούλου Μελίσα 23  
24  24  
25  25  
26  26  
27  27  
28  28  
29  29  
30  30  
31  31  
32  32  
33  33  
 

 
 



 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, στην οποία κλήθηκε επίσης κατά την παρ. 5 του 

άρθρου 95 του ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα και ήταν παρών και ο ∆ήµαρχος κ. Κυρίζογλου 

Λάζαρος.  

Πρακτικά κράτησε η ειδική γραµµατέας του ∆ηµοτικού Συµβουλίου κ. Κουκουτέγου Κλεαρέττη. 

Επίσης κλήθηκαν  στη συνεδρίαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου η Πρόεδρος της ∆ηµοτικής Κοινότητας 

Μενεµένης κ. Παληκαρίδου  Αναστασία και η Πρόεδρος της ∆ηµοτικής Κοινότητας Αµπελοκήπων κ. 

Κόπτη Ελένη, αλλά δεν παρέστη καµία. 

Ο Πρόεδρος εισηγήθηκε το 11ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης και ο Αντιδήµαρχος κ. Μανωλόπουλος 

Βασίλης έθεσε υπόψη των µελών ότι:  

 
Έχοντας υπ’όψιν ότι: 

1. Με την υπ’αρ. 167/2016 απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου εγκρίθηκε το Τοπικό Σχεδίο 
∆ιαχείριση Στερεών Αποβλήτων του ∆ήµου Αµπελοκήπων-Μενεµένης. 

2. Με την τροποποίηση του Ν4042/12  σύµφωνα µε τον Ν 4447/16 ( ΦΕΚ-241 Α/23-12-16 ) 
καθορίζονται η χωροθέτηση των Πράσινων σηµείων ( Μικρών και Μεγάλων). Όπου αναφέρονται τα 
ακόλουθα: 
2. Τα Μεγάλα Πράσινα Σηµεία, χωροθετούνται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρούσα παράγραφο 
και διέπονται από τους κατωτέρω όρους και περιορισµούς: 
α) Εγκαθίστανται µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µετά από την περιβαλλοντική τους 
αδειοδότηση σύµφωνα µε την υπουργική απόφαση οικ.37674/2016 (Β’ 2471) Οµάδα 4η - Συστήµατα 
περιβαλλοντικών υποδοµών α/α 9β, σε οικόπεδα ή γήπεδα που ανήκουν στον οικείο δήµο ή που 
ενοικιάζονται από αυτόν ή που του παραχωρούνται για το σκοπό αυτόν, εντός ή εκτός σχεδίου πόλεως 
και σε γήπεδα του άρθρου 8Α του π.δ. 31/1985 (∆’ 270), όπως ισχύει. Στις εντός σχεδίου περιοχές 
επιτρέπεται η εγκατάστασή τους µόνο στις περιοχές παραγωγικών δραστηριοτήτων, χονδρεµπορίου 
και ιδιαίτερων χρήσεων συµπεριλαµβανοµένων των περιοχών των άρθρων 5, 6, και 7 του από 
6.3.1987 προεδρικού διατάγµατος (∆’ 166) οι οποίες βρίσκονται εκτός αστικού ιστού.Τα µεγάλα 
πράσινα σηµεία απαγορεύεται να εγκατασταθούν σε περιοχές που διέπονται από ειδικές 
προστατευτικές διατάξεις για το περιβάλλον, την πολιτιστική, αρχιτεκτονική και φυσική κληρονοµιά 
πλην των περιπτώσεων που διέπονται από ειδικές προστατευτικές διατάξεις που χαρακτηρίζονται από 
χαµηλό βαθµό προστασίας, όπως Ζωνών Οικιστικού Ελέγχου (ΖΟΕ) µετά από εισήγηση της αρµόδιας 
Υπηρεσίας και γνωµοδότηση του αρµόδιου Συµβουλίου. 
β) Τα Μεγάλα ΠΣ αποτελούν υπαίθριους - περιφραγµένους χώρους που φέρουν τον κατάλληλο 
εξοπλισµό και υποδοµές. Για την ανέγερση των υποστηρικτικών τους κτισµάτων, όπως γραφείου 
προσωπικού και χώρου φύλαξης υλικών και εξοπλισµού, τηρούνται οι επιτρεπόµενοι όροι και 
περιορισµοί δόµησης της περιοχής σε συνδυασµό µε τις προδιαγραφές που διέπουν τα ΠΣ. Σε κάθε 
περίπτωση τηρούνται οι ισχύουσες διατάξεις του Νέου Οικοδοµικού Κανονισµού και οι διατάξεις περί 
εγκρίσεων αδειών δόµησης, όπως ισχύουν. 
γ) Επιτρέπεται η εγκατάσταση Μεγάλων ΠΣ εντός υφιστάµενων κτιρίων εφόσον είναι επιτρεπτή η 
χρήση γης βάσει της περίπτωσης α’ και εφόσον τηρούνται οι σχετικές προδιαγραφές. 
3. τον οδηγό Πράσινων σηµείων και Κέντρων Ανακύκλωσης, Εκπαίδευσης και ∆ιαλογής στην Πηγή ( 
Κ.Α.Ε.∆Ι.Σ.Π ) όπως αναρτήθηκε στο δικτυακό ιστότοπο του υπουργείου Περιβάλλοντος το 2015, 
όπου αναφέρει ότι  ο χώρος εγκατάστασης βασικού πράσινου σηµείου ( ΒΠΣ) καταλαµβάνει έκταση 
άνω των 3.500τµ. και  
4. την ΚΥΑ18485/ΦΕΚ 1412/26-3-2017 «Καθορισµός των κατηγοριών και των προδιαγραφών των 
Πράσινων Σηµείων (ΠΣ), των Κέντρων Ανακύκλωσης, Εκπαίδευσης και ∆ιαλογής στην Πηγή 
(ΚΑΕ∆ΙΣΠ), των Γωνιών Ανακύκλωσης (ΓΑ) και των Κινητών Πράσινων Σηµείων (ΚΙΠΣ), σύµφωνα µε 
το άρθρο 38 του ν. 4042/2012, όπως ισχύει» όπου στον πίνακα 2 συνοψίζονται : 

 
ΤΥΠΟΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΉ ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΕΞΙΔΙΚΕΥΣΕΙΣ ΕΠΙ 



 

ΕΚΤΑΣΗ  ΙΚΑΝΌΤΗΤΑ (Q) ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 

ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 

(ΕΚΑ) 

ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Μεγάλο Πράσινο 
σηµείο 

Εντός ή εκτός 
σχεδίου πόλεως 
και οικισµών >  
1000τµ 

Α) Εκτός σχεδίου 
πόλεως και 
οικισµών 
Q> 1000t 
B) Εντός σχεδίου 
πόλεως και 
οικισµών 
Q> 200t 

20 01 40 – 
Μέταλλα 
20 01 01 Χαρτί 
20 01 39 Πλαστικά 
15 01 07 Γυάλινη 
συσκευασία 
15 01 03 Γυάλινη 
συσκευασία 
15 01 05 
20 01 25 
20 01 21 * 
20 01 23* 
20 01 35 * 
20 01 36 
20 01 33 * 
20 01 34 
20 01 10 
20 01 11 
15 01 09 
20 02 01 
20 03 07 

Ανώτατα όρια 
τυχόν υποδοµών 
Χώρος 
προσωπικού 
επιφανείας εως 50 
τµ 
Εφόσον 
απαιτούνται 
Στέγαστρα και 
αποθήκες 
Τουλάχιστον τρεις 
(3) χώροι 
στάθµευσης και 
πέντε χώροι (5) 
στάσης 
αυτοκινήτων 
Ως µεγάλο πράσινο 
σηµείο ή τµήµα 
αυτού καθώς και 
υποδοµές αυτού 
µπορούν να 
χρησιµοποιηθούν 
και υφιστάµενα 
κτίρια 



ΤΥΠΟΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 

ΕΚΤΑΣΗ  

ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΉ 

ΙΚΑΝΌΤΗΤΑ (Q) 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 

ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 

(ΕΚΑ) 

ΕΞΙΔΙΚΕΥΣΕΙΣ ΕΠΙ 

ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Μικρό Πράσινο 
σηµείο 

Εντός ή εκτός 
σχεδίου πόλεως 
και οικισµών <  
1000τµ 

Α) Εκτός σχεδίου 
πόλεως και 
οικισµών 
15t<Q< 1000t 
B) Εντός σχεδίου 
πόλεως και 
οικισµών 
Q<200t 

20 01 40 – 
Μέταλλα 
20 01 01 Χαρτί 
20 01 39 Πλαστικά 
15 01 07 Γυάλινη 
συσκευασία 
15 01 03 Γυάλινη 
συσκευασία 
15 01 05 
20 01 25 
20 01 21 * 
20 01 23* 
20 01 35 * 
20 01 36 
20 01 33 * 
20 01 34 
20 01 10 
20 01 11 
15 01 09 
20 02 01 
 

Ανώτατα όρια 
τυχόν υποδοµών 
Χώρος 
προσωπικού 
επιφανείας εως 30 
τµ 
Εφόσον 
απαιτούνται 
Στέγαστρα  
Ως µικρό πράσινο 
σηµείο και 
υποδοµές αυτού 
µπορούν να 
χρησιµοποιηθούν 
και υφιστάµενα 
κτίρια 

 
3. Σε ότι αφορά στην περιβαλλοντική τους αδειοδότηση, τα ΠΣ και ΚΑΕ∆ΙΣΠ υπόκεινται στις 
διατάξεις της υπουργικής απόφασης µε αρ. ∆ΙΠΑ/οικ.37674/2016 και συγκεκριµένα: 
α. Τα Μικρά Πράσινα Σηµεία κατατάσσονται στα έργα ή δραστηριότητες της Κατηγορίας Β του α/α 
9β της Οµάδας 4, 
β. Τα Μεγάλα Πράσινα Σηµεία κατατάσσονται στα έργα ή δραστηριότητες της Υποκατηγορίας Α2 
του α/α 9β της Οµάδας 4, 
γ. Τα ΚΑΕ∆ΙΣΠ κατατάσσονται στα έργα ή δραστηριότητες της Υποκατηγορίας Α2 ή της 
Κατηγορίας Β του α/α 9β της Οµάδας 4 ανάλογα µε την ικανότητα αποθήκευσής τους. 
Μετά από έρευνα της Τεχνικής Υπηρεσία σύµφωνα µε τα παραπάνω οριζόµενα, πληρεί αυτά 
τοαγροτεµάχιο 16επί της οδού Μικράς Ασίας αρ.12 το οποίο έχει δηλωθεί στο Κτηµατολόγιο µε 
ΚΑΕΚ 190690101020 εµβαδού4.233,67µ2 και το αγροτεµάχιο 14  επί της οδού Μικράς Ασίας αρ. 
16το οποίο έχει δηλωθεί στο Κτηµατολόγιο µε ΚΑΕΚ 190690101018 εµβαδού, σύµφωνα  
6.721,70µ2 και το τµήµα του αγροτεµάχιο 397  (πρώην Αµαξοστάσιο Μενεµένης) το οποίο έχει 
δηλωθεί στο Κτηµατολόγιο µε ΚΑΕΚ 190690605022 εµβαδού, σύµφωνα µε το τοπογραφικό 
1.504,73µ2 -υπάρχουν κτίσµατα συνολικού εµβαδού 575,47µ2. Τααγροκτήµατα αυτά βρίσκονται 
στην  εκτός σχεδίου περιοχή µε χρήσεις    ΑΒ1β όπως  ορίζει το ΓΠΣ ∆Κ Μενεµένης ΦΕΚ 
73ΑΑΠ/22.4.2016 δηλαδή: 

1.  Βιοµηχανικές – βιοτεχνικές εγκαταστάσεις χαµηλής και µέσης όχλησης,…. 
2. Εγκαταστάσεις αποθήκευσης προϊόντων χονδρικού εµπορίου και διαµετακόµισης 

χαµηλής και µέσης όχλησης…., 
3. Επιχειρήσεις Εφοδιαστικής Αλυσίδας (logistics),….. 
4. Εγκαταστάσεις µεταφορών και εξυπηρετήσεις τους….. 

5. Εγκαταστάσεις εµπορικών εκθέσεων και λιανικού εµπορίου…. 

6. Τράπεζες, ασφάλειες, χρηµατοπιστωτικοί οργανισµοί. 

7. Επαγγελµατικά εργαστήρια. 



2 
 

8. Εγκαταστάσεις δραστηριοτήτων που υπάγονται στα συστήµατα περιβαλλοντικών 

υποδοµών (συλλογής, µεταφοράς, αποθήκευσης και επεξεργασίας απορριµµάτων - 

αποβλήτων, ανάκτησης και ανακύκλωσης άχρηστων υλικών κοκ) κατηγορίας Β,  

όπως αυτές ορίζονται µε την Υ.Α. 1958/2012 (ΦΕΚ 21/Β/13-01-2012, Ομάδα 4η, 

Παράρτημα IVV) σε εφαρμογή του Ν 4014/2011. 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο καλείται ώστε: 
1) Να εγκρίνει την  χωροθέτηση του βασικού πράσινου σηµείου . 

 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ύστερα από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπ’ όψιν του και τις διατάξεις του 

∆.Κ.Κ., την εισήγηση του προέδρου,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

  Α) Εγκρίνει την  χωροθέτηση του βασικού πράσινου σηµείου . 

      Β) Αναθέτει στον ∆ήµαρχο την εκτέλεση της παρούσας. 

 

   Η απόφαση αυτή πήρε αριθµό 272/2017 

Για το παραπάνω θέµα συντάχθηκε το παρόν  πρακτικό και υπογράφεται ως εξής: 

Ο Πρόεδρος 

                                                                             Τα Μέλη 

Κουσενίδης Αλέξανδρος                             Αµπελόκηποι  28 - 09 - 2017 

                                                                 

Ακριβές Απόσπασµα 

 

Η Ειδική Γραµµατέας                                             Ο Πρόεδρος 

 

 

 Κουκουτέγου Κλεαρέττη                                           Κουσενίδης Αλέξανδρος                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 


